

0902 740 114: Phương.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày ... tháng ... năm

KẾ HOẠCH

“Sáng mắt, sáng niềm tin” khám, tư vấn điều trị và phát thuốc miễn phí

Thực hiện văn bản số 685/ SYT-NV ngày 29/02/2023 của Sở Y Tế tỉnh Tây Ninh Vv/ khám, chữa bệnh nhân đạo của Bệnh Viện Mắt Sài Gòn Tây Ninh ở các Huyện, thị xã Tỉnh Tây Ninh.

Để thực hiện và triển khai có hiệu quả các nội dung trên Trung Tâm Y Tế xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình khám bệnh nhân đạo cho nhân dân trên địa bàn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN:

1. Mục đích

- Nhằm giúp cho người dân có cơ hội tiếp cận và điều trị chăm sóc sức khỏe chất lượng cao và nâng cao ý thức chăm sóc đôi mắt cho người dân, hạn chế nguy cơ mù lòa do các bệnh lý về mắt và biến chứng do các bệnh như tiểu đường gây ra, góp phần giảm tải cho ngành Y Tế.

2. Nội dung:

- Đo thị lực mắt
- Khám tư vấn các bệnh lý về mắt: mộng thịt, viêm nhiễm, đục thủy tinh thể....
- Cấp phát thuốc miễn phí theo chỉ định của Bác sĩ, tư vấn hướng điều trị cho các bệnh nhân có bệnh lý về mắt

3. Hình thức thực hiện:

- Khám bệnh, tư vấn sức khỏe, tư vấn hướng điều trị cho các bệnh nhân có bệnh lý về mắt, phát thuốc miễn phí.

II. ĐỐI TƯỢNG.

- Người dân có độ tuổi từ 50 trở lên.
- Người có bệnh lý về mắt.

III. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM

STT	Đơn Vị Phối Hợp	Thời Gian Dự Kiến	Địa Điểm
1	UBND Phường 1	07/03/2024	Trạm Y Tế Phường 1
2	UBND Phường 2	08/03/2024	Trạm Y Tế Phường 2
4	UBND Phường 4	09/03/2024	Trạm Y Tế Phường 4
5	UBND Phường Hiệp Ninh	12/03/2024	Trạm Y Tế Phường Hiệp Ninh

6	UBND Phường Ninh Sơn	13/03/2024	Trạm Y Tế Phường Ninh Sơn
7	UBND Phường Tân Bình	14/03/2024	Trạm Y Tế Xã Tân Bình
8	UBND Phường Thạnh Tân	19/03/2024	Trạm Y Tế Xã Thạnh Tân
9	UBND Phường Bình Minh	20/03/2024	Trạm Y Tế Xã Bình Minh
10	UBND Phường Ninh Thạnh	21/03/2024	Trạm Y Tế Phường Ninh Thạnh

Ghi chú: Ưu tiên các đơn vị tổ chức các điểm lưu động tại các nhà văn hóa thôn, ấp để thuận tiện cho việc người dân đi lại.

IV. KINH PHÍ

- Bệnh Viện Mắt Sài Gòn Tây Ninh hỗ trợ mỗi trạm 500.000 VND

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Trung Tâm Y Tế.

- Căn cứ văn bản của Sở Y Tế ban hành văn bản chỉ đạo Trạm Y Tế các xã, thị trấn phối hợp với Bệnh Viện Mắt Sài Gòn Tây Ninh tổ chức thực hiện.

2. Bệnh Viện Mắt Sài Gòn Tây Ninh

- Khám, tư vấn và cấp phát thuốc miễn phí các bệnh lý về mắt.
- Chuẩn bị các trang thiết bị và thuốc phục vụ cho thời gian triển khai chương trình.
- Hỗ trợ nhân viên và các công tác chuẩn bị phục vụ cho chương trình.
- Tự túc phương tiện vận chuyển, vấn đề đi lại, chi phí trong suốt chương trình.

3. Trạm Y tế các xã, thị trấn.

- In giấy mời theo mẫu ghi rõ thời gian, địa điểm phát cho các đối tượng.
- Chuẩn bị địa điểm có điện, có 04 bàn, ghế ngồi.

Ghi chú: Để đảm bảo số người theo quy định các TYT nên mời trừ hao mỗi điểm khám phát từ 200-250 thư mời để đảm bảo số lượng người tham gia đông đủ tránh việc người dân đến quá ít số lượng quy định gây lãng phí con người và công tác tổ chức cũng như việc bố trí nhân lực thực hiện.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình, mong Trung Tâm Y Tế Thành Phố Tây Ninh phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bệnh Viện Mắt Sài Gòn Tây Ninh ;
- Sở Y Tế tỉnh (b/c)
- TYT các xã, thị trấn (t/h)
- Lưu TTYT

